com os munícipes para a realização do serviço nos dias e circuitos estabelecidos, e na manutenção das

condições de salubridade do espaço público, bem como a recolha seletiva de residuos verdes, incluindo

a recolha por agendamento.

. Autorização da despesa

Estima-se que o valor do contrato a celebrar. nos termos do artigo 17.D do CCP, será de 403.540,886

(quatrocentos e três mil, quinhentos e quarenta euros e oitenta e oito cêntimos) + IVA à taxa legal em

vigor (6%) no valor de 24.212,45 € (vinte e quatro mil duzentos e doze euros e quarenta e cinco

cêntimos), o que perfaz o valor global de 427.753,33 € (quatrocentos e vinte e sete mil setecentos e

cinquenta e três euros e trinta e tres cêntimos), que teve como referência os valores para o mesmo tipo

de serviço, apresentado em procedimentos anteriores e com base em valores obtidos através de duas

consultas preliminares, nos termos do artigo 35.orA, do Cód igc dos Contratos Públicos (CCP) , pelo que

[...]

a 139.o e 146,0 a 148.o, do mesmo Código.

A escolha deste procedimento tem como fundamento, a obrigação legal decorrente do artigo 20.o e

alínea c) do n.D 3 do artigo 474.oambos do CCP que dispõem para celebração de contratos de valor

superior a 221.000,00 € (duzentos e vinte e um mil euros) será adotado o procedimento de concurso

público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia,

Deste modo. atendendo a que o valor do contrato e' de 403.540,88€ (quatrocentos e três mil,

quinhentos e quarenta euros e oitenta e oito cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, será

adotado o procedimento de Concurso Público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União

Europeia.

3 - Aprovação das peças do procedimento:

Nos termos da alínea a), do n.0 1, do artigo AD.”, do CCP, as peças do procedimento Concurso Público,

[...]

Maria João Henriques , Coordenadora Técnica do Gabinete de Aprovisionamento

- 2.o Vogal: Mario Rosário - Chefe de Serviços da Divisão de Resíduos e Ambiente Urbano

6 A Preço Base

Mediante o disposto no artigo 47.o do CCP, propõerse que seja fixado o preço base, no montante

403.540,886 (quatrocentos e três mil, quinhentos e quarenta euros e oitenta e oito cêntimos), teve

como referência os valores para o mesmo tipo de sen/ico, apresentado em procedímentos anteriores e

com base em valores obtidos através de duas consultas preliminares nos termos do artigo 35.o-A, do

CCP.

7 - Cabimentação

[...]

0 encargo da despesa resultante deste contrato, com o valor de 403540888 (quatrocentos e três mil,

quinhentos e quarenta euros e oitenta e oito cêntimos) + IVA à taxa legal em vigor (6%) no valor de

2421245 € (vinte e quatro mil duzentos e doze euros e quarenta e cinco cêntimos), o que perfaz o

valor global de 427.753,33 € (quatrocentos e vinte e sete mil setecentos e cinquenta e três euros e

trinta e três cêntimos), está previsto nas Grandes Opções do Plano e Orçamento para 2024, aprovado

pela Assembleia em 18 de dezembro de 2023, tem a rubrica GOP: 245.8 Remoção de Resíduos

Urbanos, e é satisfeito pela seguinte dotação orçamental, classificação orgânica e económica - 04

02022010, com os seguintes efeitos financeiros:

- Ano de 2024, o valor de 106.938,33 € (cento e seis mil, novecentos e trinta e oito euros e

trinta e três cêntimos), c/IVA incluído.

» Ano de 2025, o valor de 213.876,67 € (duzentos e treze mil, oitocentos e setenta e seis euros

e sessenta e sete cêntimos), c/IVA incluido.

Ano de 2026, o valor de 106.938,33 € (cento e seis mil, novecentos e trinta e oito euros e

trinta e três cêntimos), c/IVA incluído;

tendo sido atribuído os cabimentos n.os 2921 e 2922 e requisições internas n.” 387/2024 e

388/2024, datados dela) de fevereiro de 2024, respetivamente.

Face ao exposto:

Propõe-se que o órgão competente para a decisão de contratar, a Cãmara Municipal da Moita.

[...]

mostrem necessárias contratar, cessando () seu fornecimento, com o término do presente Contrato,

Assim, solicitamos autorização para a inclusão do fornecimento de energia elétrica para a Piscina

Municipal da Moita no presente contrato, a qual vem acrescer ao valor do contratual 36.000,00 €

(trinta e seis mil euros), com todas as taxas incluidas e acrescidos de IVA à taxa legal em vigor

Face ao exposto:

Propõe-se que o órgão competente para a decisão de contratar, a Câmara Municipal da Moita, ao abrigo

do disposto nas alíneas f) e dd) do n.o1 do artigo 33.“ do Anexo I da Lei n.o 75/2013 de 12 de setembro,